
 
 

 
giurisprudenza.unimc.it 

DISPOSTO 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 
 

Visto il Regolamento Generale di Organizzazione di Ateneo, emanato con D.R. n. 33 del 30 gennaio 2014, 
ed in particolare l’art. 83 (Centri dipartimentali e laboratori) il quale, ai commi 3 e 4, stabilisce che il Centro si 
avvale di un Coordinatore eletto in seno al Consiglio degli aderenti in apposita seduta il quale dura in carica 
tre anni e può essere rieletto e l’art. 75 che al comma 1, lettera f, stabilisce che il Direttore del Dipartimento 
nomina, all’esito del procedimento di elezione, i coordinatori dei centri dipartimentali e dei laboratori di cui 
all’articolo 83; 

Visto il D.R. n. 435 del 30 ottobre 2015 con il quale si è istituito il Centro Universitario di Studi Marittimi 
Adriatico-Ionici e dei Trasporti Trans-europei (CUSMAT) presso il Dipartimento di Giurisprudenza; 

Visto l’art.7, al comma 1, dell’Atto costitutivo del CUSMAT il quale prevede che il Coordinatore del Centro è 
nominato dal Direttore del Dipartimento; 

Visto il D.R. n. 504/2022 mediante il quale a decorrere dal 26 ottobre 2022, per un periodo di tre anni, il Prof. 
Stefano Pollastrelli, al tempo Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, è stato eletto Coordinatore del 
Centro Universitario di Studi Marittimi Adriatico-Ionici e dei Trasporti Trans-europei costituito presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza; 

Visto il verbale del Consiglio degli aderenti del 16 dicembre 2025, dal quale risulta all’unanimità dei votanti, 
la conferma del Prof. Stefano Pollastrelli quale Coordinatore del Centro stesso e che il Consiglio degli 
Aderenti ha accolto la richiesta di adesione della Prof.ssa Fiorenza Prada; 
Considerato che il Prof. Alessio Bartolacelli (Diritto commerciale – GIUR-02/A) e la Dott.ssa Carmen Telesca 
(Diritto della navigazione – GIUR-02/B) sono entrambi decaduti dal ruolo di membri in quanto il Prof. 
Bartolacelli, a far data dal 1° novembre 2023, si è trasferito presso l’Università degli studi di Modena e Reggio 
Emilia (UNIMORE) e la Dott.ssa Telesca è decaduta per cessazione del contratto, come riportato nel verbale 
del Consiglio degli aderenti del 16 dicembre 2025; 
Considerato che la nomina del Prof. Stefano Pollastrelli a Coordinatore del Centro è scaduta il 25 ottobre 
2025 ed è pertanto necessario provvedere alla nomina di un nuovo Coordinatore per il successivo triennio ai 
sensi dell’art. 7 dell’Atto Costitutivo del Centro; 
 

 
DISPONE 

 
ART.1 

 
Di nominare il Prof. Stefano Pollastrelli Coordinatore del Centro Universitario di Studi Marittimi Adriatico-Ionici 
e dei Trasporti Trans-europei (CUSMAT) presso il Dipartimento di Giurisprudenza, a decorrere dalla data del 
presente disposto, per la durata di tre anni. 

 
ART.2 

 
Che il Consiglio degli aderenti al Centro Universitario di Studi Marittimi Adriatico-Ionici e dei Trasporti Trans-
europei a seguito delle modifiche intervenute, è così composto: 
 
 

Prof. Stefano Pollastrelli (Diritto della navigazione – GIUR- 02/B) Coordinatore 
Prof. Roberto Acquaroli (Diritto penale – GIUR-14/A) 
Prof. Andrea Caligiuri (Diritto Internazionale – GIUR-09/A) 
Prof. Gianluca Contaldi (Diritto dell’Unione europea – GIUR-10/A) 
Prof. Romolo Donzelli (Diritto processuale civile – GIUR-12/A) 
Prof. Enrico Antonio Emiliozzi (Diritto privato – GIUR/01/A) 
Prof.ssa Pamela Lattanzi (Diritto Agrario – GIUR-03/B) 

https://giurisprudenza.unimc.it/


 
 

 
giurisprudenza.unimc.it 

Prof. Fabrizio Marongiu Buonaiuti (Diritto Internazionale – GIUR-09/A) 
Prof.ssa Fiorenza Prada (Diritto della navigazione – GIUR- 02/B)  
Prof. Giuseppe Rivetti (Diritto tributario – GIUR-08/A) 
Prof.ssa Francesca Spigarelli (Economia applicata ECON-04/A) 
Prof.ssa Monica Stronati (Storia del diritto medievale e moderno – GIUR-16/A) 
Prof.ssa Laura Vagni (Diritto privato comparato – GIUR-11/A) 
Prof. Stefano Villamena (Diritto amministrativo – GIUR-06/A) 

 
 
 
Dato in Macerata 
 
       La Direttrice del Dipartimento 
         Prof. Claudia Cesari  
 
 
 

https://giurisprudenza.unimc.it/

		2025-12-29T14:11:34+0100
	IT
	Claudia Cesari




